Ö Z E T

Nesrü’l-leâlî, Hz. Ali’ye ait güzel sözler arasından
Tabersî (ö. 548/1154) adlı âlimin seçtiği, 290 kadar Arapça
vecizeyi elifba harfleri sırasına göre ihtiva eden bir metindir.
Arap ve Fars edebiyatında da rağbet gördüğü bilinen bu
kitapçık, 15. asırdan itibaren çeşitli şair ve yazarlar
tarafından Türkçeye çevrilmiş; birkaç kere de şerh
edilmiştir. Söz konusu derlemeyi 16.

Şair, Arapça vecizeleri çevirirken
zaman zaman bu sözlerle ilgili bulduğu bazı ayet ve
hadisleri hatırlayıp anmakta; Türk atasözleri ve halk
tabirlerinden de ara-sıra faydalanmaktadır. Karşılaştırmalı
incelemeler, mütercimin Mâtemî tarafından H. 911 (M.
1505-1506) yılında tamamlanmış Nesrü’l-leâlî
tercümesinden haberdar olduğunu ve birtakım sözlerin
tercümesi sırasında faydalandığını düşündürmektedir.
Nazm-ı Cevâhir’in zamanımıza ulaşmış yazma
nüshalarından ikisi, şairin söz konusu eserini ömrünün

A B S T R A C T

Nesrü’l-leâlî is a text that is chosen by the scholar
named Tabersî (d. 548/1154) from the beautiful sayings of
Caliph Ali and it contains approximately 290 Arabic
aphorisms that were listed on the basis of elifba. This
booklet, which is known to be popular in Arabic and
Persian literature, has been translated into Turkish by
various poets and writers since the 15th century and it has
been commented several times.

While translating Arabic aphorisms, the poet
remembers and says some of the verses and hadiths about
these sayings from time to time; he also occasionally
benefits from Turkish proverbs and folk expressions.
Comparative studies suggest that the translator was aware
of the translation of Nesru'l-leâlî completed by Mâtemî in
H. 911 (1505-1506) and benefited during the translation
of some sayings. Two of the manuscripts of Nazm-ı
Cevâhir that have reached our time show that the poet

sonlarında Koca Sinan Paşa (ö. 1004/ 1596) ve Mesih
Paşa’ya (ö. 997/1589) takdim ettiğini göstermektedir.

Bu çalışmada Latîfî’nin Nesrü’l-leâlî tercümesi hakkında
etraflıca bilgi verilmiş; anılan eserinin belirli yazma
nüshalarına dayalı tenkitli metni ortaya konmuş ve
günümüz Türkçesine çevirisi okuyucuların mütalâasına
arz edilmiştir.

presented his work to Koca Sinan Pasha (d. 1004/ 1596)
and Mesih Pasha (d. 997/1589) at the end of his life.

In this study, detailed information has been given about
translation of Latifi's Nesru'l-leâlî; the criticized text of the
mentioned work based on specific manuscripts has been
put forward and its translation into today's Turkish has
been submitted for the readers' consideration.

(bölüm) olarak kabul edildiği ve her harfle başlayan on dolayında

vecizenin sıralandığı görülür. Daha çok ahlâk ve adap konularında İslâm

esaslarına uygun, tecrübe ve müşahedelere dayalı bilgece fikir ve

tavsiyeleri taşıyan bu derlemeyi, Şiî âlimlerden Tabersî’nin (ö. 548/1154)

Hz. Ali sözleri arasından seçerek hazırladığı nakledilmektedir. (Öz 2010:

325).

Anılan derlemeyi 15. asırdan 20. asra kadar tercüme veya şerh eden

Türk âlim, şair ve yazarları, onun kimin tarafından, hangi tarihte

meydana getirildiği meselesi üzerinde durmamış; Hz. Ali’nin şahsiyetine

ve temel İslâm kaynaklarına uygun olduğunu görerek çevirmeyi yahut

izah etmeyi faydalı bulmuşlardır. Fars şair ve yazarları tarafından da

rağbet gören ve defalarca nazmen veya nesirle Farsçaya çevrilen bu

kitapçık, tesbit edebildiğimiz kadarıyla 15. asırdan itibaren Türkçeye

tercüme edilmiştir. Nesrü’l-leâlî’yi Kāsım mahlaslı bir Osmanlı şairi,

Sultan II. Murad’ın saltanatı zamanında, Hicri 842 (Miladi 1439) yılından

önce “Nazmü’l-leâlî” ismiyle nazmen Türkçeye tercüme etmiştir.1 “Hâfız”

mahlasını kullanan başka bir şair, aynı Arapça güzel sözleri Lü’lü’-i

Mendûd adı altında, yine Sultan II. Murad’a takdim etmek üzere, H. 825

1
Kāsım. Nazmü’l-Leâlî Der-Terceme-i Nesrü’l-leâlî, İstanbul Üniversitesi Ktp.

1422) yılında birer beyitle Türkçeye çevirmiştir (Ceyhan-Aydoğan

2013: 37-73). H. 9 (M. 15). asrın sonlarında, bu eserin Türk dünyasının

meşhur bir şairi tarafından dilimize tercüme edildiğini görmekteyiz:

Çağatay edebiyatının büyük şahsiyeti Ali Şir Nevâî (844-906/1441-1501),

Nesrü’l-leâlî’de yer alan Arapça güzel sözleri, H. 890 (M. 1485) yılında

Hüseyin Baykara’ya ithaf etmek için, birer rubai ile Türkçeye çevirmiş;

böylece meydana gelen eserine “Nazmü’l-cevâhir” ismini vermiştir (Türk

2006). Nesrü’l-leâlî adlı derlemedeki hikmetli sözler sadece nazım veya

nesirle tercüme edilmemiş; âlim, mutasavvıf ve yazarlarımız tarafından

birkaç kere şerh de edilmiştir. Meselâ 15. asrın ikinci yarısında hayatta

olan Osmanlı ilim adamlarından Mustafa bin Şücâ‘, anılan kitapçıktaki

sözler Arapça ve veciz olduğu için, Evrenoszade Ahmed Bey’in isteğiyle

H. 902 (M. 1496) senesinde onları Türkçe şerh etmiştir. (Altunağa 2019).

Acem diyarından Anadolu’ya geldiğinden “Acem Mâtemî” diye tanınan

şair Yâr-i Aliyy-i Tebrîzî (veya Yâr Ali Tebrîzî) de H. 911 (M 1505-1506)

yılında Nesrü’l-leâlî’yi birer kıt’ayla Türkçeye çevirmiştir (Özkan 2019:

107-146). 16. asır şairlerinden Vâhidî, H. 936/ M. 1529-30 yılında

tamamladığı ve “Cinânü’l-cenân” adını verdiği eserinde, bazı kudsî hadis,

hadis ve İslâm büyüklerine ait sözlerle birlikte Hz. Ali vecizelerini

tercüme etmiştir. Onun Türkçeye çevirdiği 190 küsur Hz. Ali sözünün

çoğu, Nesrü’l-leâlî isimli derlemede yer alan cümlelerdir (Efendioğlu

2013). Adı geçen Arapça vecizeler kitapçığını 16. asırda nazmen Türkçeye

çeviren şairlerden biri de Latîfî’dir.

Latîfî’nin Nesrü’l-leâlî Tercümesi: Nazm-ı Cevâhir

Edebiyat tarihimizde daha ziyade şuara tezkiresiyle meşhur

Kastamonulu Latîfî’nin (895-990/ 1490-1582) büyüklü- küçüklü başka

eserleri de vardır. H. 953 (M. 1546) yılında tamamladığı tezkiresinde

kendi hayatı ve telif türünde edebî çalışmaları hakkında da bilgi veren

Latîfî, anılan kitabın on ikinci defteri, yani eseri olduğunu anlatır. (Canım

2000: 486). Onun bu on iki eserinin en hacimlisi, edebiyat tarihi

bakımından en tanınmış ve mühim olanı, şuara tezkiresidir.

dayalı Arap harfli basma nüshası, Latîfî’nin 1530’lu yılların sonu veya

1540’lı yılların başlarında Behlûl mahlasını kullanmış ve bu tercümesini

Rumeli kadıaskeri Ebüssuûd Efendi’ye (896-982/1490-1574) takdim etmiş

olabileceğini düşündürmektedir. Çünkü bir yazma nüshası, Sübhatü’l-

uşşâk’ın “Behlûl” mahlaslı bir 16. asır Osmanlı şairi tarafından yazılmış

olduğunu göstermektedir.2 Bu eseri, Âteşîzâde Mehmed Bedreddin, 1311

(M. 1893-94) yılında İstanbul’da “Ehâdîs-i Mie” (Yüz Hadis) adıyla ve

“nâzımı”nın Behlûl olduğunu bildirerek Arap harfleriyle bastırmıştır.

Belirtilen nüshalarda şairin “kadıasker” ve “Rumeli efendisi” diyerek

Ebüssuûd Efendi’yi övdüğü görülmektedir. Söz konusu medhiye,

mütercimin yüz hadis tercümesini Ebüssuûd Efendi’nin Rumeli

kadıaskeri olduğu H. 944- 952 (M. 1537-1545) yılları arasında “nazar-ı

iltifatı”nı çekmek için, adı geçen âlimler reisine takdim ettiğini

düşündürmektedir. Dikkat çektiğimiz yazma ve basma nüsha, 16. asrın

ilk yarısında Behlûl mahlasını kullanan bir şairin Latîfî’ye ait Sübhatü’l-

uşşâk’ı (ç)alıp kendisine mâl etmiş olabileceği ihtimalini de akla

Tahir Bey, bu makale ve kitapçığındaki
yanlışını Osmanlı Müellifleri isimli eserinde şöyle düzeltmiştir: “…İmâm-ı Ali’nin
kelimât-ı hikmet-âyâtını da nazmen tercüme ederek ‘Nazmü’l-cevâhir’ tesmiye
etmişdir ki, Nesrü’l-leâlî’nin nazmen tercümesidir.” (Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı
Müellifleri, İstanbul 1342/ 1923-24, c. 3, s. 135).

Söz)

ocağına su koy-: (91. Söz)

sözünün eri ol-: (65. Söz)

yabana git-: (52. Söz)

yol bul-: (22. Söz)

Yazıldığı Yıl

Eserin eldeki yazma nüshalarında Nazm-ı Cevâhir’in mütercim

tarafından hangi tarihte tamamlandığı konusunda bir bilgi görülmez.

Ancaki bu kitapçığındaki bazı kıt’alara, yazarın H. 953 (M. 1546)

senesinde tamamladığı Tezkiretü’ş-şuarâ ve Tabsıratü’n-nuzamâ’sında6,

hatta 930-31 (1524-25) yıllarında yazdığını bildirdiği Evsâf-ı İstanbul adlı

risalesinde yer vermesi7, Nazm-ı Cevâhir’in belirtilen senelerden önce

meydana getirilmiş olabileceğini düşündürmektedir. Bu arada, Latîfî’nin

hayatı boyunca bazı eserleri üzerinde değişiklik, ekleme ve çıkarmalar

yaptığını, onları farklı devlet adamlarına ithaf ettiğini belirtmek yerinde

olacaktır. Mesela, kendisi gençlik yıllarında yazdığını bildirdiği Risâle-i

Evsâf-ı İstanbul’u, H. 983 (M. 1576) yılında istinsah edilmiş İstanbul

Arkeoloji Müzesi Kütüphanesi nüshasından anlaşıldığına göre, Sultan III.

Murad’a (saltanatı 982-1003/ 1574-1595) takdim etmiştir. Yazarın şuara

tezkiresini, tamamlayışından yaklaşık otuz sene kadar sonra tekrar ele

alıp genişlettiği, bazı şairlerin hayatları hakkında daha fazla bilgi verdiği

de görülür (Andrews-Dalyan 2019: 49-68).

Nazm-ı Cevâhir’in zamanımıza ulaşan iki yazma nüshası, Latîfî’nin

anılan eserini, ömrünün sonlarında iki devlet adamına takdim ettiğini

göstermektedir: Şair, bu tercümesini, bir nüshasından anlaşıldığına göre,

Yemen fatihi Koca Sinan Paşa’ya (ö. 1004/ 1596)8; başka bir yazmasından

öğrenildiği üzere H. 987 (1579-80) yılında Mısır valisi Mesih Paşa’ya (ö.

997/ 1589) takdim etmiştir.9 Söz konusu ettiğimiz bu ikinci nüsha, şairin

ömrünün son yıllarında Mısır’da olduğuna da delâlet etmektedir:

“...Lā-cerem bu zümre-i żu˘afānuŋ źelìl ü ża˘ìf ve fırķa-i fuķarānuŋ

nāl ü naģìfi faķìr a˘nì Lašìfì ˘afa’llāhü ˘anhü ol ģażretüŋ kelimāt-ı

Źāt-ı bì-šama˘ı vü bì-ġarażı šama˘-ı aĥź ü irtişādan müberrā vü münķašı˘

ve şān-ı ˘ālì-nişānı ol irtifā˘ ile mürtefi˘ idi. Nažm li müellifihi:

İlāhì devletin pāyende eyle

Ķamu düşmenlerin efgende eyle

Ĥudāyā bu cihān durduķça šursun

Ķamu ser-keşlerüŋ gūşını bursun.

Āmin bi-ģurmeti Muģammed-i Emìn”
11

Şairin H. 987 (M. 1579-80) yılında hayatta ve Mısır’da olduğunu

gösteren bu nüsha, Kınalızade Hasan Çelebi’nin Tezkiretü’ş-şuarâ’sı gibi

bazı biyografik kaynaklarda ömrünün son seneleri hakkındaki çelişkili

bilgileri12 bir derece açıklığa kavuşturucu ve Mesih-zâde’nin mektubunda

verdiği habere uygun görünmektedir. Malûm olduğu üzere, Mesihzâde,

Kefevî’nin Râz-nâme’sinde yer alan bir mektubunda, “Tezkiretü’ş-şuarâ

sâhibi Monla Latîfî”nin Mısır’dan Yemen’e giderken, bindikleri geminin

fırtına sonucunda batması üzerine 25 Ramazan 990 (23 Ekim 1582)

tarihinde vefat ettiğini bildirmişir. (Aksoyak 2004: 152-155).

Latîfî’nin Nazm-ı Cevâhir’inin H. 983 (M. 1576) senesinde kopya

edilmiş bir nüshasının bulunması, kesin olarak bu eserini H. 987(M. 1579-

80)’den önceki bir zamanda, yukarıda arz ettiğimiz delil ve ipuçları ise,

tezkiresini tamamladığı H. 953 (M. 1546) yılından evvel vücuda

getirdiğini gösteriyor.

Sonuç olarak Latîfî Efendi, Nesrü’l-leâlî’yi önceki asırlarda ve 16.

yüzyılın ilk çeyreğinde tercüme eden seleflerinin izinden giderek kendi

11 Latîfî, Nazmü’l-cevâhir, Yapı Kredi Sermet Çifter Ktp. 786, vr. 122.
12 Hasan Çelebi, H. 994/ M. 1586 yılında tamamladığı şuara tezkiresinde Latîfî’nin
hâlen İstanbul’da güçsüz bir ihtiyar olduğunu şöyle anlatır: “Hâlâ İstanbul’da pîr ü
nâ-tüvân, tîr-i kāmeti misâl-i kemân iki bükülmüş, şecere-i hayâtı bî-berg ü bâr olup
solmuş ve kadd-i dü-tâsı selâm-ı merg ve peyâm-ı ecel almağıçün münhanî
olmuşdur.”